2

Изменения зарегестрированы Управлением Министерства юстиций Российской Федерации по Красноярскому краю «26» марта 2020 года. № RU 245430002020001

[image: image1.png]

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

20.02.2020                                                                                                            № 07 – 074
г. Дудинка

О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района
Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:
Статья 1

Внести в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, принятый Решением Собрания Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от 22 декабря 2005 года № 02 – 0063 «О принятии Устава Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» (в редакции Решений Думы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от 3 марта 2006 года № 03-0100, от 7 декабря 2006 года № 05-0144, от 23 марта 2007 года № 06-0169, от 30 мая 2007 года № 06-0188, от 12 октября 2007 года № 07-0198, от 5 марта 2008 года № 08 – 0236, от 14 апреля 2009 года № 03 – 0039, от 26 февраля 2010 года № 07-0105,  Решений Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от 6 мая 2010 года № 07-0111, от 8 декабря 2010 года № 08-0154, от 15 марта 2011 года № 09-0164, от 18 мая 2012 года № 11-0243, от 30 января 2013 года № 15-0282, от 16 октября 2013 года № 02-0001, от 26 марта 2014 года № 03-0031, от 6 мая 2015 года № 05-0077, от 17 ноября 2015 года № 06-0090, от 25 мая 2016 года № 08-0116, от 6 апреля 2017 года № 12-0160, от 20 сентября 2017 года № 14-0178, от 18 октября 2018 года № 01-001, от 31 мая 2019 года № 03-039) и зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 30 декабря 2005 года № RU 845010002005001, следующие изменения:
1. В части 2 статьи 6:
1) дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:
«16.1) до 1 января 2021 года участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории сельских поселений;»;

2) пункт 17 дополнить словами «, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории»;

3) в пункте 40 слова «государственном кадастре недвижимости» заменить словами «кадастровой деятельности»;
4) пункт 42 изложить в следующей редакции:

«42) утверждение генеральных планов сельского поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельского поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах сельского поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельского поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах сельского поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах сельского поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях сельских поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями) в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;».
2. В части 3 статьи 9 слова «определенном Регламентом Таймырского Совета депутатов» заменить словами «определенном для внесения проектов нормативных правовых актов Таймырского Совета депутатов».

3. В части 9 статьи 26:

1) слова «Таймырский Совет депутатов заслушивает» заменить словами «Таймырский Совет депутатов в порядке, установленном Регламентом Таймырского Совета депутатов, заслушивает»;
2) дополнить абзацем следующего содержания:

«Решение Таймырского Совета депутатов о его оценке деятельности Главы муниципального района по результатам ежегодного отчета перед Таймырским Советом депутатов подлежит опубликованию (обнародованию).».

4. В части 9 статьи 27:

1) слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального района»;

2) дополнить абзацами следующего содержания:

«Глава муниципального района, нарушивший установленные запреты, ограничения и обязанности несет ответственность, предусмотренную федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
К Главе муниципального района, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и своих несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Порядок принятия решения о применении к Главе муниципального района соответствующих мер ответственности определяется нормативным правовым актом Таймырского Совета депутатов в соответствии с законом Красноярского края.».

5. В абзаце втором части 1.2 статьи 29 слова «в порядке, установленном Регламентом Таймырского Совета депутатов» заменить словами «одновременно с решением Таймырского Совета депутатов об оценке деятельности Главы муниципального района по результатам его ежегодного отчета».

6. В статье 34:

1) часть 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутат, нарушивший установленные запреты, ограничения и обязанности, несет ответственность, предусмотренную федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;

2) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и своих несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Порядок принятия решения о применении к депутату соответствующих мер ответственности определяется нормативным правовым актом Таймырского Совета депутатов в соответствии с законом Красноярского края.».
7. В пункте 11 части 1 статьи 37 слова «в связи с утратой доверия» исключить, пункт дополнить словами «, в том числе при освобождении от должности в связи с утратой доверия, если иное не установлено федеральными законами».

8. Абзац третий части 1 статьи 55 изложить в следующей редакции:
«Требования к проекту устава муниципального района, проекту решения о внесении изменений в устав муниципального района устанавливаются нормативным правовым актом Таймырского Совета депутатов, порядок рассмотрения указанных проектов в Таймырском Совете депутатов устанавливается Регламентом Таймырского Совета депутатов.».
9. В пункте 1 части 3 статьи 56 слова «Регламента Таймырского Совета депутатов» заменить словами «порядка внесения проектов решений представительного органа в Таймырский Совет депутатов, установленного нормативным правовым актом Таймырского Совета депутатов».
10. В части 6 статьи 81:
1) в абзаце первом слова «депутатом, председательствующим на заседании» заменить словами «Председателем».

2) абзац второй признать утратившим силу.
Статья 2
Направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для регистрации.
Статья 3

Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, после прохождения государственной регистрации в установленном законодательством порядке.

	Председатель Таймырского

Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов

______________________ В.Н. Шишов

	Глава Таймырского

Долгано-Ненецкого муниципального района

__________________ Е.В. Вершинин